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運用報告書（全体版） 

ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ 
ファンド２０６５ 

<愛称>ハッピーボヤージュ２０６５ 

第３期（決算日 2024年11月５日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①国内外の株式や債券へ分散投資を行うことにより、リス
クを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指して運用を行います。 

②当初設定時は原則として基準資産配分比率に基づきポー
トフォリオを構築します。 

③安定運用開始時期に向けて株式への投資割合を漸減し、
債券の投資割合を漸増し、原則として、安定運用期間の基
準資産配分比率に基づきポートフォリオを構築し、リス
クを低減する運用を行います。 

④安定運用開始時期以降は、原則として最大許容損失（フロ
ア）を設定し、下落リスクを低減しつつ、安定した収益の
確保を目指します。 

主 要 投 資 
対 象 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
ターゲットイヤー・ 
フ ァ ン ド 2 0 6 5 

下記に記載のマザーファンド受益証
券およびエマージング株式またはエ
マージング株式を主要投資対象とす
る証券投資信託 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本の公社債 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

わが国の株式 
ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債 

ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式 

ＳＮＡＭ コルチェスター・ 
エ マ ー ジ ン グ 債 券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

新興国の公社債 

主 な 
組 入 制 限 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
ターゲットイヤー・ 
フ ァ ン ド 2 0 6 5 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。 
外貨建資産への実質投資割合には制
限を設けません。 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新株予約
権証券を含みます。）への投資割合は、
信託財産の純資産総額の５％以内と
します。 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けま
せん。 
新株引受権証券および新株予約権証
券への投資割合は、信託財産の純資産
総額の10％以内とします。 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資割合には制限を
設けません。 

ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には制限を設けま
せん。 
外貨建資産への投資割合には制限を
設けません。 

ＳＮＡＭ コルチェスター・ 
エ マ ー ジ ン グ 債 券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新株予約
権証券を含みます。）への投資割合は、
信託財産の純資産総額の10％以下と
します。 
外貨建資産への投資割合には制限を
設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含めた利子、

配当収入と売買益（評価損益を含みます。）等の全額とし
ます。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決
定します。ただし、必ず分配を行うものではありません。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド

２０６５」は、このたび第３期の決算を行いましたの

で、運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５ 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年３月18日 10,000 － － － － － 5 

１期(2022年11月２日) 10,610 0 6.1 68.2 9.7 18.2 48 

２期(2023年11月２日) 12,815 0 20.8 69.4 9.6 18.1 270 

３期(2024年11月５日) 14,983 0 16.9 69.2 9.8 18.3 507 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 

（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2023年11月２日 12,815 － 69.4 9.6 18.1 

11月末 13,141 2.5 68.4 9.7 18.3 

12月末 13,146 2.6 68.9 9.7 17.1 

2024年１月末 13,684 6.8 69.8 9.6 18.2 

２月末 14,122 10.2 70.7 9.8 18.2 

３月末 14,652 14.3 68.8 9.5 18.3 

４月末 14,828 15.7 69.4 9.7 18.5 

５月末 15,022 17.2 68.9 9.7 18.1 

６月末 15,431 20.4 69.3 9.7 18.2 

７月末 15,118 18.0 69.0 9.6 18.0 

８月末 14,634 14.2 69.5 9.7 18.2 

９月末 14,749 15.1 69.2 9.7 18.2 

10月末 15,133 18.1 69.4 9.7 18.2 

(期  末)      

2024年11月５日 14,983 16.9 69.2 9.8 18.3 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 

（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移
（円） （百万円）
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基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第３期首 第３期末騰落率

16.9％ 14,983円12,815円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2023年11月２日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

1 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
ラージキャップ・バリュー・マザーファンド」などの基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額
も上昇しました。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

騰落率は＋0.3％となりました。
国内債券の利回りはほぼ横ばいとなりましたが、事業債スプレッドの縮小やインカム収入により、
基準価額は上昇しました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は＋14.1％となりました。
同期間の国内株式市場が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額も上昇しました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は＋12.9％となりました。
同期間の国内株式市場が上昇したことを主因に、当ファンドの基準価額も上昇しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

騰落率は＋8.9％となりました。
米国債券や欧州債券などの利回りが低下（価格は上昇）したことや、円に対して米ドルやユーロ

などの主要国通貨が上昇したことから、基準価額は上昇しました。

2ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

騰落率は＋24.1％となりました。
当ファンドの騰落率はベンチマークを下回りましたが、同期間の外国株式市場が上昇したことから、
当ファンドの基準価額は上昇しました。

ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド

騰落率は＋8.5％となりました。
エマージングの債券市場、為替市場ともにまちまちの展開となりました。債券市場については、イ

ンフレ率が高止まりするリスクがあると考えられたブラジルなどの債券利回りが上昇（価格は下落）
した一方で、インフレ率が低下傾向にあると考えられた南アフリカなどの債券利回りが低下しました。
為替市場については、景気の弱含みが懸念されたブラジルレアルなどが対円で下落した一方で、イ
ンフレが抑えられており、景気も底堅く推移したマレーシアリンギッドなどが対円で上昇しました。ま
た、高いインカム収入が当ファンドの基準価額を押し上げる要因となりました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

3 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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投資環境  

１．日本債券市場
当期の10年国債利回りは、ほぼ横ばいとなりました。
期初は、海外金利の低下や円高を受けて利回りは低下したものの、2024年１月以降は、海外金
利が反転上昇したことや、日銀が物価目標達成に向けて前向きな姿勢を見せたことなどから、利回り
は上昇しました。日銀は、３月にマイナス金利政策の解除およびイールドカーブ・コントロール（長
短金利操作）政策の撤廃を決定し、７月に追加利上げと国債買い入れの減額を決定しました。８月
以降は、海外金利が低下し円高傾向となったことから、利回りは低下しました。
事業債のスプレッドは、日銀による金融正常化が慎重なペースで行われるとの見方のもと、市場の

リスク選好姿勢が継続したことから、前期末対比で縮小しました。

２．日本株式市場
TOPIXは14.7％の上昇となりました。
期初はもみ合いの展開で始まったものの、2024年の年明け以降は堅調な企業業績、ガバナンス

や資本効率改善期待などを背景に海外からの資金流入が加速し、国内株式市場は大きく上昇しまし
た。その後も米国インフレ率鈍化による利下げ期待や国内企業の政策保有株売却の加速、積極的な
株主還元などが下支え要因となり、堅調な推移が続きました。８月には米国景気後退懸念や日銀に
よる利上げを受けて日米金利差が縮小し、急激に円高ドル安が進んだことで急落する場面もあったも
のの、その後の堅調な米国の経済指標や企業業績推移などを背景に市場は落ち着きを取り戻しまし
た。期末にかけては国内外の経済および政治動向の不透明感からやや変動幅の大きい不安定な相
場となりました。

３．外国債券市場
当期の米国10年国債利回りは、低下しました。
期を通じては大きな幅でのレンジ相場となりました。期初は、物価上昇率の低下や、米国国債の
需給懸念の緩和、2023年12月のFOMC（米連邦公開市場委員会）において利下げの議論が開始
されたことなどを受けて、利回りは低下しました。2024年１月以降は、堅調な米国経済や根強いイ
ンフレを背景に早期の利下げ期待が後退し、利回りは上昇しました。７月以降は、景況感の悪化や

7 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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雇用関連指標の軟化を受けて利下げ観測が高まり、利回りは低下しました。10月以降は、強い雇用
統計などを背景に利下げ観測が後退したことや、米国大統領選挙でのトランプ氏再選が意識されたこ
とによる財政拡大懸念などを受けて、利回りは上昇しました。

４．外国為替市場（主要通貨）
当期の米ドル円相場は、小幅な円安ドル高となりました。
日米の金融政策見通し格差により、米ドル円相場は上下動しました。期初は、米国の利下げ観測
が強まり、円高ドル安となりました。2024年１月以降は、米国の利下げ観測が後退し、日銀の金融
政策正常化が慎重なペースで行われるとの見方のもと、円安ドル高となりました。７月以降は米国の
利下げ観測の進展から円高ドル安となりましたが、10月以降は米国の利下げ観測が後退し、円安ド
ル高となりました。

５．外国株式市場
当期の外国株式市場は上昇しました。
引き締め的な金融政策にもかかわらず米国経済が想定以上に好調さを維持するなか、企業業績は
堅調に拡大しました。また、高水準の物価上昇スピードが鈍化していることを受けて政策金利引き下
げ期待が高まったことや、生成AIの普及による業績への恩恵が大型テクノロジー銘柄を中心に期待
されたことによって、株式市場全体のバリュエーションが拡張しました。
その結果、地政学リスクが懸念される局面があったものの、株式市場は期を通じて上昇基調で推
移しました。

６．エマージング債券市場
当期のエマージング債券市場の利回りは、低下しました。
大部分の国において、インフレ対応のための急速な金融引き締めサイクルが終了し、利下げを開
始する国が多かったことから、利回りは低下しました。

７．外国為替市場（エマージング通貨）
当期のエマージング通貨市場は、対円で下落しました。
米国経済が底堅く推移し、ドル高基調が継続したことが、エマージング通貨の重石となりました。

8ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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８．エマージング株式市場
当期のエマージング株式市場は上昇しました。
期初は韓国で株式の空売り規制が発表されたことや、米国での利下げ期待が徐々に高まったことに

より、株式市場は上昇しました。
2024年に入り、中国では不動産市場の低迷を起点とした経済指標の鈍化により株価の上値が重
い展開が続く一方、生成AIの普及加速期待を受けて台湾や韓国のAI半導体関連銘柄が牽引する形
で相場は大きく上昇しました。夏場以降は中国軍による台湾周辺での軍事演習や米国雇用統計の下
振れなどを受けて株価が一時調整する局面も見られましたが、９月下旬に中国当局から発表された
大規模な金融緩和策などの景気刺激策が好感され、期を通じては、株価は上昇しました。

当該投資信託のポートフォリオ

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、ほぼ維持
する戦略を採りました。

ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５実質組入比率

基本アロケーション
（23年10月～24年９月）

基本アロケーション
（24年10月以降）

実質組入比率
（24年11月５日）

国内債券 5.3％ → 5.3％ 5.3％

国内株式 35.2％ → 35.2％ 35.4％

先進国債券 3.0％ → 3.0％ 3.0％

先進国株式 36.6％ → 36.6％ 35.9％

新興国債券 1.7％ → 1.7％ 1.7％

新興国株式 18.3％ → 18.3％ 18.1％

短期資産 0.0％ → 0.0％ 0.7％

9 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.8％です。
デュレーション・残存期間戦略は、残存年限間の割安・割高に着目した残存期間構成戦略をもと
に、ポジションを機動的に変更しました。
債券種別戦略は、非国債をオーバーウェイトする戦略を継続しました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、97.5％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づいたポートフォリオ構築を継
続しました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、日本電信電話、太陽誘電、八十二銀行などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、三井住友フィナンシャルグループ、住友電気工業、大阪瓦斯

などでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、94.4％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づいたポートフォリオ構築を継
続しました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、富士通ゼネラル、日本Ｍ＆Ａセンターホールディングス、豊
田合成などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、めぶきフィナンシャルグループ、日本テレビホールディングス、
いよぎんホールディングスなどでした。

10ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、97.6％です。
国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせてポジションを機動的に変更しました。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて機動的にポジションを変更しまし
た。
なお、為替ヘッジは行っておりません。

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.9％です。
ポートフォリオは弊社独自の投資価値分析に基づく相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマー

クと比較してリスク水準を抑えたポートフォリオ構築を継続しました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、NVIDIA（米国・情報技術）やSalesforce（米国・情報技
術）などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、Meta Platforms（米国・情報技術）やQualcomm（米
国・情報技術）などでした。

ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、概ね96.0％です。
債券戦略については、メキシコやブラジルなどをオーバーウェイトとする一方、中国、タイなどを

アンダーウェイトとしました。通貨戦略では、コロンビアなどをオーバーウェイトとする一方、中国な
どをアンダーウェイトとしました。
期中の主なポジション変更は、債券戦略では、インドネシアのオーバーウェイト幅の拡大、ペルー

のオーバーウェイトからアンダーウェイトへの変更などを行いました。通貨戦略では、インドネシアの
アンダーウェイトからオーバーウェイトへの変更、コロンビアのオーバーウェイト幅の縮小などを行い
ました。

11 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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当該投資信託のベンチマークとの差異

各ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参
考指数は記載しておりません。期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマ
ザーファンドとベンチマークとの差異の要因分析等についてご説明致します。

＜損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、NOMURA-BPI総合指数の騰落率（＋0.1％）を0.2％上回りまし

た。
デュレーション・残存期間戦略が主なプラス要因となりました。

＜ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（＋20.1％）を6.0％下回りました。
要因別では、業種配分効果はプラス要因、個別銘柄選択効果はマイナス要因となりました。業種

配分効果では、輸送用機器のアンダーウェイト、機械や非鉄金属のオーバーウェイトなどがプラス要
因、パルプ・紙や食料品のオーバーウェイト、保険業のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりま
した。個別銘柄では、大林組や住友電気工業のオーバーウェイト、トヨタ自動車のアンダーウェイトな
どがプラス要因、ヤマトホールディングス、太陽誘電、日揮ホールディングスのオーバーウェイトなど
がマイナス要因となりました。

＜ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap インデックス（配当を含むトータルリ

ターンインデックス）の騰落率（＋14.8％）を1.9％下回りました。
要因別では、業種配分効果はマイナス要因、個別銘柄選択効果はプラス要因となりました。業種

配分効果では、医薬品のオーバーウェイト、食料品、その他金融業のアンダーウェイトなどがプラス
要因、非鉄金属、情報・通信業のアンダーウェイト、銀行業のオーバーウェイトなどがマイナス要因
となりました。個別銘柄では、日本テレビホールディングス、群馬銀行、いよぎんホールディングスの
オーバーウェイトなどがプラス要因、フジクラのアンダーウェイト、ジェイテクト、ほくほくフィナンシャ
ルグループのオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。

12ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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＜損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）の騰

落率（＋10.7％）を1.8％下回りました。
2023年11月の米国のデュレーション短期化や2024年１月、２月、10月の米国と欧州のデュレー

ション長期化が、主なマイナス要因となりました。

＜ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、MSCIコクサイ インデックス（配当込み）の騰落率（＋35.9％）を

11.8％下回りました。
株式市場の上昇による低リスク運用への逆風に加え、生成AIへの期待を背景に大型グロース銘柄

に物色が極端に集中するなどバリュー運用においても逆風の環境となり、当社独自の株式評価モデル
が有効に作用しなかったことなどから、マイナスの超過収益となりました。個別銘柄においては、
Walmart（米国・生活必需品）やSherwin-Williams（米国・素材）のオーバーウェイトなどがプ
ラス要因となったものの、NVIDIA（米国・情報技術）のアンダーウェイトやAdobe（米国・情報技
術）のオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。

＜ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、JPモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス－エマージング・マー

ケット・グローバル・ディバーシファイド（除くBB－格未満・ヘッジなし）の騰落率（＋11.0％）を
2.5％下回りました。
債券要因では、南アフリカのオーバーウェイトなどがプラスに寄与しました。一方で、メキシコの

オーバーウェイトなどがマイナスに寄与しました。通貨配分要因では、南アフリカのオーバーウェイト
などがプラスに寄与しましたが、ブラジルのオーバーウェイトなどがマイナスに寄与しました。

13 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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分配金

各ファンドの収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。な
お、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本
と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第３期

2023.11.3～2024.11.5

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 4,983

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

14ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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今後の運用方針

ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５

マザーファンドの受益証券などへの投資を通して、国内株式・国内債券にとどまらず世界各国の株
式および債券に積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と
安定した収益の確保を目指します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の投資環境モデルによる相場の方向性分
析を加味して戦略を決定していくことを基本方針とします。今後も、金利戦略、債券種別戦略、個別
銘柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。

15 ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

今後の運用においても、当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデ
ルで算出した相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマークと比較してリスク水準を抑えたポート
フォリオ構築を継続します。

ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド

引き続き、コルチェスターのバリュエーションを重視したポートフォリオを構築することにより、信
託財産の成長を目指して、積極的な運用を行います。

16ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５
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１万口当たりの費用明細

項目
第３期

2023.11.3～2024.11.5 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 181円 1.253％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は14,471円です。

（投信会社） （ 80） （0.555） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 96） （0.665） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  5） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 9 0.062
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  8） （0.054）
（投資信託証券） （  1） （0.008）

（c）有価証券取引税 1 0.004
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  1） （0.004）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 10 0.072 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  8） （0.057） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.011） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  0） （0.003） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 201 1.391

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.31％です。

総経費率
1.31%

当ファンド
1.31%
当ファンド
1.31%

運用管理費用
（投信会社）
0.55%

運用管理費用
（販売会社）
0.66%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.07%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５ 

○売買及び取引の状況 (2023年11月３日～2024年11月５日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 4,303 221 442 24  

 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 12,014 16,480 2,534 3,480 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 3,854 7,720 601 1,210 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 15,747 57,060 6,243 22,850 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 12,099 56,770 4,629 21,930 
ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド 2,316 4,280 304 560 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 31,308 90,100 11,797 33,640 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2023年11月３日～2024年11月５日) 

 

項 目 

当 期 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マザーファンド 

ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 

（リスク抑制型）マザーファンド 
(a) 期中の株式売買金額 73,360,918千円 23,227,568千円 946,159千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 38,716,624千円 19,308,759千円 1,674,513千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.89   1.20   0.56   
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月３日～2024年11月５日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 
  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５ 

○組入資産の明細 (2024年11月５日現在) 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 6,902 10,763 602 91,775 18.1 

合 計 
口  数 ・ 金  額 6,902 10,763 602 91,775  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜18.1％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 10,338 19,818 26,994 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 4,145 7,398 15,196 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 14,421 23,925 89,551 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 11,200 18,670 89,687 

ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド 2,599 4,610 8,576 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 40,190 59,701 181,826 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

  

外国投資信託証券 

親投資信託残高 
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ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５ 

○投資信託財産の構成 (2024年11月５日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 91,775 18.0 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 26,994 5.3 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 15,196 3.0 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 89,551 17.6 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 89,687 17.6 

ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド 8,576 1.7 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 181,826 35.6 

コール・ローン等、その他 6,645 1.2 

投資信託財産総額 510,250 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（91,786千円）の投資信託財産総額（510,250千円）に対する比率は、18.0％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,006,181千円）の投資信託財産

総額（19,876,303千円）に対する比率は、80.5％です。 

 ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,833,571千円）の投資信託財

産総額（1,877,250千円）に対する比率は、97.7％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,801,260千円）の

投資信託財産総額（1,814,037千円）に対する比率は、99.3％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝21.4152円、１アメリカ・ドル＝152.43円、１カナダ・ドル＝109.68

円、１メキシコ・ペソ＝7.5814円、１ブラジル・レアル＝26.3403円、１チリアンペソ＝0.159628円、１コロンビア・ペソ＝0.034469

円、１ペルー・ソル＝40.3817円、１ユーロ＝165.78円、１イギリス・ポンド＝197.52円、１スイス・フラン＝176.42円、１スウェー

デン・クローナ＝14.21円、１ノルウェー・クローネ＝13.86円、１デンマーク・クローネ＝22.23円、１ハンガリー・フォリント＝

0.406295円、１ポーランド・ズロチ＝38.0479円、１オーストラリア・ドル＝100.36円、１香港・ドル＝19.61円、１シンガポール・

ドル＝115.51円、１マレーシア・リンギット＝34.8187円、１タイ・バーツ＝4.52円、１インドネシア・ルピア＝0.0097円、１南アフ

リカ・ランド＝8.70円です。 
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ＳＯＭＰＯターゲットイヤー・ファンド２０６５ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月５日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 510,250,676   

 コール・ローン等 6,641,645   

 投資信託受益証券(評価額) 91,775,392   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 26,994,663   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 15,196,635   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 89,551,742   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 89,687,155   

 ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファンド(評価額) 8,576,933   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 181,826,492   

 未収利息 19   

(B) 負債 3,207,813   

 未払解約金 223,286   

 未払信託報酬 2,961,788   

 その他未払費用 22,739   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 507,042,863   

 元本 338,409,507   

 次期繰越損益金 168,633,356   

(D) 受益権総口数 338,409,507口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,983円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額211,265,031円、期中追加設定元

本額274,458,042円、期中一部解約元本額147,313,566円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.4983円 

○損益の状況 (2023年11月３日～2024年11月５日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,448,040   

 受取配当金 1,436,548   

 受取利息 3,000   

 支払利息 8,492   

(B) 有価証券売買損益 41,869,176   

 売買益 56,351,769   

 売買損 △ 14,482,593   

(C) 信託報酬等 △  5,122,850   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 38,194,366   

(E) 前期繰越損益金 12,149,733   

(F) 追加信託差損益金 118,289,257   

 (配当等相当額) (   30,374,504)  

 (売買損益相当額) (   87,914,753)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 168,633,356   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 168,633,356   

 追加信託差損益金 118,289,257   

 (配当等相当額) (   30,989,057)  

 (売買損益相当額) (   87,300,200)  

 分配準備積立金 50,344,099   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） ＳＮＡＭ コルチェスター・エマージング債券マザーファン

ドの信託財産の運用の指図に係る権限の全部または一部を

委託するために要する費用として、信託財産に属する同親投

資信託の信託財産の純資産総額に対し年10,000分の49の率

を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５） 分配金の計算過程（2023年11月３日～2024年11月５日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年11月３日～ 
2024年11月５日 

a. 配当等収益(費用控除後) 8,911,749円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 29,282,617円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 118,289,257円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 12,149,733円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 168,633,356円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,983円 

g. 分配金 0円 
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